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■Kell egy lap
Tisztelt kollégák!

Szokás mai világunkat információs
társadalomnak nevezni. Tényszerû
és lényegretörô megnevezés, mert

manapság legnagyobb érték az informá-
ció. Aki hamarabb jut hozzá, az elônybe
kerül, akit elkerül, vagy csak késôn talál
meg az információ, lemarad.

Egy szakmai köztestületnek elsôrendû
feladata, hogy a tagjait információkkal
lássa el.

Minden ami fontos és érdekes, kerüljön
el az állatorvosokhoz.

Vannak olyan országos médiumok, ame-
lyek számos hasznos információt szol-
gáltatnak az olvasóiknak. Egy területi
szervezet kiadványa példányszáma és
anyagi lehetôségei alapján ezekkel nem
versenyezhet, nem is célja az ilyen ver-
seny. 

Miben tud mégis többletet nyújtani a
helyi lap?

Abban, hogy olyan dolgokról tudósít,
amelyek jellegük miatt a fenti lapokban
nem, vagy csak érintôlegesen kaphatnak
helyet. Érdekes arról is tudomást szerez-
ni, ami a közvetlen környezetünkben
történik, ismerni azokat a döntéseket,
amit a kamarai szervezetünk vezetôsége
hoz. Hiszen mindezek hatást gyakorol-
nak a mindennapi munkánkra.
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A most magunk mögött hagyott kamarai
választásoknak egyik fontos jellemzôje
országszerte az érdektelenség volt. En-
nek okai összetettek, de én ezek közül
kiemelem azt, hogy a területi szerveze-
tek tagsága alig kap tényszerû tájékozta-
tást saját kamarai vezetôségének munká-
járól. Mindenki az eredménytelenséget
emlegeti (mit adott nekem a Kamara?),
de arról nem szól, hogy mit végzett el
ugyanakkor a Kamara. Talán nem is tud
errôl?

Tényszerû tájékoztatás nélkül ez persze
elképzelhetô.

A Pest megyei szervezet mûködôké-
pességének érdekében elengedhetetlen
volt a képviseleti szervnek küldöttgyûlé-
ses formában való megszervezése. Mit
jelent mindez a tag számára?

Csak négyévente kell közgyûlésre járnia,
amikor a választások történnek. Ezt le-
hetne – cinikusan – elônynek is beállíta-
ni, de azt hiszem ez valójában annyit je-
lent, hogy a tagság jelentôs része elsza-
kad a kamarai vezetôségtôl. Ha nem kap
kellô idôben információt az elvégzett
munkáról, a kamarát tagdíjbeszedô
nyûgként tartja csak számon.

Tájékoztatni, informálni szeretnénk a
tagjainkat mindazokról, amit a ciklus
során a vezetôség elvégez.

Ehhez kell egy lap!

Mohai Imre már régen felvetette az ötle-
tet, néhányan emlékezhetnek is a sze-
rény formátumú hírlevelünkre, ami né-
hány szám után megszûnt.

Most olyan módon szeretnénk kialakíta-
ni az újságot, amely formátumában és
tartalmában is hosszú életre rendeltetett. 

Elôször megpróbáltunk együttmûkni a
Budapesti Szervezettel, és közös lapként
jegyezni a már bevezetett újságjukat.
Augusztusban meg is kaptátok azt a szá-
mot, amelyben a bemutatkozások, a
tisztségviselôk, bizottsági tagok, küldöt-
tek névsorát adtuk közre. Akkor azt hi-
tük, hogy ez az együttmûködés – tekin-
tettel nyilvánvaló elônyeire – hosszú éle-
tû lehet. A részleteknél derült ki szá-
munkra, hogy igazán nincs meg a foga-
dókészség a fôvárosban, ezért – többszö-
ri próbálkozást követôen ezzel felhagy-
tunk. 

Nem volt öröm ez a sikertelenség, de
mindez nem változtat azon, hogy kell
egy lap, amelyben belsô dolgainkról tá-
jékoztatást adhatunk, ahol a kollégáink
véleményükkel megjelenhetnek.

Nekivágunk hát önmagunk a feladatnak,
remélve, hogy a lap megnyeri a tetszése-
teket.

Kérem, fogadjátok jó szívvel az újságot,
ötleteitekkel, véleményetekkel, és írásai-
tokkal is járuljatok hozzá sikeréhez.

dr. Kárpáti László
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Jelenállapot: A közel 290 tagból álló Pest megyei szervezetben több mint 250-en praktizál-
nak. Igen nagy és egyre növekvô szám ez: minden évben kb. 10 fôvel bôvül a tagságunk.
Praktizáló tagjaink nagy része a 22 ügyeleti kör valamelyikében dolgozik és ügyel, azonban
majd 30 kollégánk két (vagy három) ügyeleti körben is tevékenykedik. 

Mûködési engedélyek: A II. továbbképzési ciklus lezárása 2003. végén megtörtént. Sajnos
még mindig vannak olyan kollégáink, akik azóta sem igazolták megfelelôen a 2001–2003. kö-
zötti továbbképzéseken való részvételüket. 

Az alábbi kollégák tagsága és mûködési engedélye tehát jelenleg is felfüggesztés alatt áll, pe-
csétjük érvénytelen (pecsétszám és székhely a zárójelben): dr. Balogh József (1878,
Nagykôrös), dr. Nagy János (1919, Törtel), dr. Téglásy Pál  (3075, Budajenô).

A 2004. II-III. negyedévben kiadott új mûködési engedélyek:

Név Ügyeleti kör, mûködési terület

dr. Atkári Tamás Dabas, Ócsa (csak az Olívia Kft. nyúltelepei)
dr. Fodor Sándor Vác III. (Galgagyörk + ü.k.), K
dr. Gábor Edina Ráckeve I., csak kisállatok (Tököli állatorvosi rendelô), R
dr. Horváth Tibor Cegléd I, csak kisállatok (dr. Csapó István rendelôje), R
dr. Kiss Gábor Buda I. (dr. Szolnoki János rendelôje, Szentendre), K
dr. Koltai Krisztina Ráckeve I., csak kisállatok (dr. Skaliczky Sándor rendelôi), R
dr. Kormány Katalin Cegléd III., csak kisállatok (Albertirsa), R
dr. Molnár Zoltán Dabas I. (Gyál), K
dr. Németh János Veresegyház, Galgahévíz (csak a Farmer Prompt Kft. telepei)
dr. Papp Orsolya Vác I. (Kedvenc Állategészségügyi Központ, Vác), K
dr. Schweickhardt Eszter Ráckeve I., csak kisállatok (dr. Skaliczky Sándor rendelôi), R
dr. Szabó Judit Buda I., csak kisállatok (dr. Schumicky Gábor rendelôje, 

Szentendre), R
dr. Szakács Árpád Monor I. és II. (Noé állatpatika és állatorvosi rendelô), K
dr. Szetei Viktória Vác II. (Profivet állatorvosi rendelô, Göd), K
dr. Tóth Attila Buda II., csak kisállatok (dr. Hámori Zsolt rendelôje, 

Budakeszi), R

■Szervezeti hírek
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Aktuális: Mint arról már értesülhettetek, a lovak három évente esedékes fertôzô kevésvérûségre és
takonykórra irányuló ellenôrzô vérvizsgálatára ez év októberében kerül sor. A vizsgálatok teljes
költsége a tulajdonost terheli, azonban a vérvételt végzô magánállatorvos ehhez még munkadíjat
is felszámít. A Kamara vezetôségének határozata alapján a ló vérvétel munkadíja 1500 Ft. Ház-
nál történô vérvételkor a munkadíjon felül kiszállási díj is felszámítandó. Az Állomás pontos tájé-
koztatót küldött ki a fentiekrôl a lótartóknak és a vérvételt végzô állatorvosoknak. 

Hétvégi ügyeletek: Az a kolléga, akinek a mûködési engedélye kizárólag kisállatok ellátására szól,
rendelôjében kell, hogy ügyeljen (R, rendelôi ügyelet). Ha azonban vegyes praxist folytat (mint a
Pest megyei praktizáló állatorvosok nagyobb része), úgy a teljes ügyeleti körben, mint kijáró ügye-
letes kell tevékenykednie (K, kijáró ügyelet). A mindenkori hétvégi ügyeletet egy-egy területileg il-
letékes vezetôségi tagunk szervezi a 7 Pest megyei állategészségügyi kerületnek megfelelôen.

E kettôs hétvégi ügyelettel régi igény teljesül, hiszen mindig lesz olyan ügyeletes, aki biztosan el-
látja a rászorult állatot. Természetesen vannak olyan esetek, amikor a kijáró ügyeletes eszköztára
már nem elegendô, amikor például rendelôi (mûtô) körülmények szükségesek (pl. kutya császár-
metszés). Ilyenkor lehet segítség a rendelôi ügyelet, mely a kijáró állatorvost (mint az elsô szûrôt
vagy beutaló állatorvost) is segíti ezzel a munkájában. Természetesen ezzel a rendszerrel az ellá-
tás színvonala is emelkedhet, melyre egyre erôsödô igény mutatkozik a kutya és macskatartó gaz-
dák részérôl. 

Számlázás: Sikerült megoldani, hogy a köny-
velô Elme Bt. ezután a számlázást is közvet-
lenül végezze. Az új csekkeken már elôre
nyomtatottan szerepel a befizetô neve és cí-
me, a befizetendô összeg és a vonatkozó ne-
gyedév. Reméljük, így pontosabbá válhat a
tagdíjak befizetésének ellenôrzése mind a ta-
gok, mind pedig a Kamara részérôl. 

A hétvégi ügyeleti díjak (600 Ft/nap) kész-
pénz-fizetéses számláit a jövô év elején, szi-
gorúan egy adott határidôig kell beküldeni
(csak a megadott határidôn belül küldött
számlákat tudjuk elfogadni). A kifizetésekre
várhatóan a 2005. koratavaszi 2 napos to-
vábbképzésen kerül sor (és nem postai úton).
A határidôre megküldött átutalásos számlá-
kat természetesen továbbra is banki úton
egyenlítjük ki.

dr. Keresztes Zsolt

■ Apróhirdetések
Ingyenesen közöljük azokat a
néhány szavas hirdetéseket,
melyeket kollégáink lapunkon
keresztül szeretnének megjelentet-
ni: adás- vétel, álláskeresés,
állásajánlat, programajánlat, csere,
ingyenes felajánlás stb.

■ Kollégáink írták
Közöljük azokat, a kollégák által
különbözô helyi lapokban megje-
lent, szakmánkkal kapcsolatos
híreket, cikkeket, melynek
közléséhez a cikk szerzôje 
hozzájárul.
A rovatot csak a segítségetekkel
tudjuk anyaggal megtölteni.
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„– Ez a szép nap is eltelt” – mondta 
dr. Pálfalvi Aladár, mikor az ebéd utáni
kávénkat ittuk. Tény, hogy  a centenári-
umi emléknap szervezôi  és elôadói je-
lesre vizsgáztak.

A program kezdetén  dr. Kárpáti László,
a Pest megyei Kamara elnöke – rövid kö-
szöntô szavak kíséretében kitért a
Kómár napok jelentôségére, melynek
keretein belül egy kiváló állatorvosra,
oktatóra és emberre emlékezvén  szín-
vonalas szakmai elôadások hangzanak
el a professzor szakterületérôl. És ez al-
kalom is arra, hogy  a megye egy jeles,
maradandót alkotó állatorvosát  emlék-
plakettel tüntessük ki.

Acentenáriumi ünnepség során a díj
alapítói, a Kómár család, a Pest Me-

gyei Állomás és a MÁOK Pest megyei
szervezete alapító okirat keretei között
rögzítette azt a szándékát, hogy a több
éves  hagyományt folytatva minden év-
ben megrendezi az eseményt.

Az okiratot  Kómár professzor állatorvos
fia és unokája, dr. Virsinger György
igazgató fôállatorvos és dr. Kárpáti Lász-
ló  látta el kézjegyével. 

A Kómár napok évenként más helyszí-
nen,  Aszódon, Cegléden vagy Gödöl-
lôn,  a professzor életútjának  fontos ál-
lomásain kerülnek lebonyolításra. 

■ Centenáriumi Kómár Emléknap
A S Z Ó D ,  S Z E P T E M B E R  3 .

Ifjabb dr. Kómár Gyula, dr. Kómár Gyula, dr. Virsinger György és dr. Kárpáti László
az alapító okirat aláírásakor
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A program folytatásaként Bagyin József
polgármester úr méltató szavait hallhat-
tuk, melyet több személyes élményével
gazdagítva mondott el. Aszód  képvi-
selôtestülete egyhangú szavazással ápri-
lis hónapban  „Aszód város díszpolgára”
megtisztelô címet adományozta az
1968-ban elhunyt professzornak.

Ezek után nem csoda, ha a sebészet egy
speciális területével, a szemészettel
kezdtünk, mely Prof. dr. Kómár Gyula
kedves szakterülete volt. Ehhez meg-
felelô elôadót találtunk – immár többed-
szer – dr. Szûcs Zsuzsa  személyében,
aki öröklött és szerzett szembetegségek-
kel, azok kezelésével, mûtéti megoldá-
saival foglalkozott. Miután mindenre
nem jutott idô, ígéretet kaptunk, hogy
újabb alkalommal „folyt. köv.” – ezt a
legközelebbi jeles napokon  megpróbál-
juk „könyörtelenül” behajtani rajta.

A következô elôadás a sebészet más te-
rületére vezetett, a táplálkozással össze-
függô  növekedési zavarokkal, a „túltáp-
lálási osteopathiákkal”, relatív hiánybe-
tegségekkel és ezek gyógyításával ismer-
tette meg a hallgatóságot Bánfi András
kollégánk.

Ha egy mûtét fájdalmas – nélkülözhetet-
len a fájdalomcsillapítás! Kiss Gabriella e
fontos területet dolgozta fel elôadásában,
amit sajnos nincs hely részletezni, ám
mottója  lényeges: „Ha sikerül elfogadtat-
ni az emberekkel, hogy az állatok ugyan-
úgy érzik a fájdalmat, mint mi, akkor az
elôadásom már célt ért…”

Az utolsó elôadást ifjabb dr. Kómár Gyu-
la szerényen azzal kezdte, hogy „nekem

nincs  különösebb szakterületem”,  az
epilepsziáról mégis remek videofelvéte-
lekkel demonstrált elôadást tartott, a
gyógykezelés nehézségeinek részletes
tárgyalását sem kerülve.

Szeretném kiemelni, hogy valamennyi
elôadó a gyakorló állatorvos szemszö-
gébôl,  nagyon is jól követhetôen inter-
pretálta mondanivalóját, melyeket kitû-
nô képekkel színesítettek.

A Kómár emlékplakett idei díjazottja 
dr. Bucsy László, akinek  tartalmas  élet-
útját  Mohai Imre kollégánk tolmácsolá-
sában ismerhettük meg. Valamennyien
gratulálunk a díjhoz, melyet Laci a rá jel-
lemzô halk szerénységgel köszönt meg.  
Több barát és kolléga a család jelenlévô
tagjainak kíséretében a Petôfi utcában
lerótta kegyeletét a professzor emléktáb-
lájánál.

A napot  kiadós ebéddel zártuk, melynek
során a szerencsésebbek Németh Mihály
kollégánk kitûnô mátravidéki borait is
megkóstolhatták.

Úgy gondolom, hogy a Kómár emlékna-
pok a késôbbiekben is betöltik nemes
szerepüket: a megemlékezést, szakmai
elôadásokat és az állatorvos kollégák kö-
tetlen, tartalmas és hasznos beszélgeté-
sekkel tarkított összejövetelét.

dr. Szôke Zsolt

A Kómár 
emlékplakett



Dr. Bucsy László 1945. december 25.-én
született Sopronban. Általános iskolai tanul-
mányait Balatonfüreden és Budapesten vé-
gezte, majd a fôvárosi Piarista Gimnáziumba
került és ott érettségizett. Elôfelvettként
1965-ben lett az Állatorvos-tudományi Egye-
tem hallgatója, amit summa cum laude
minôsítéssel 1970-ben fejezett be. Az egye-
tem alatt csendes, szorgalmas szemlélôdô
diák volt, aki különös vonzalmat és elhiva-
tottságot érzett az állatorvosi sebészet iránt.
A Pest megyei Állomás alkalmazásában
elôbb Ceglédre, majd Dabasra végül
Gödöllôre került állatkórházi állatorvosnak.

Az állatkórházi munka, a megbízható, önzet-
len segítség, a magas szinvonalú szakmai

ellátás biztonságot, pótolhatatlan segítséget
nyújtott a telepi és háztáji ellátásban tevé-
kenykedô kollégáknak.

Ebben dr. Bucsy László igen aktívan kivette ré-
szét. A folyamatos készenlét, a gyakori ügyele-
tek , a mindig utolérhetô segítség fontos ismér-
ve volt munkájának. A gyakorló állatorvosoknak
szinte hihetetlen, hogy ilyen igénybevétel, eny-
nyi készenlét mellett hogyan volt ideje, kapaci-
tása, szakmai érdeklôdése kutatni, kísérletezni.
Fáradhatatlanul készített preparátumokat,
melyekbôl megismerhette az egyébként nehe-
zen modellálható mozgás-mechanizmusokat,
hogy a sántaság-vizsgálatok során a tapasztala-
tokat az elméleti tudással ötvözve jó eredmény-
nyel operálhasson. Az egyetemi klinika mellett
a gödöllôi Állatkórház volt a lovak sebészeti el-
látásának legkeresettebb intézménye.

A nagy tanítómestereket követve publikációk
sora jelent meg tollából. Az elsô, kifejezetten
kisállatok betegségeivel és azok gyógyításával
foglalkozó, Horváth Zoltán professzor szer-
kesztésében megjelent tankönyv társszerzô-
jeként a kutyák ásványianyag-ellátásával kap-
csolatos elméleti és gyakorlati tapasztalatait ír-
ta le. A nagytestû kutyák ásványianyag-ellátásá-
nak anomáliáit, a Ca-túletetés veszélyeit Bucsy
László tollából olvashattuk elôször. A Lóte-
nyésztés címû egyetemi tankönyv társszerzôje
volt és tôle származik az agráregyetemi Vad-
egészségügy c. jegyzet is. A mosonmagyaróvá-
ri Agrártudományi Egyetem Állategészségügy c.
jegyzetét ô írta.

Több kiadványt, tankönyvet, jegyzetet lektorált
úgyis, mint a Magyar Állatorvosok Lapja állan-
dó lektora. Legutóbb a Lóbetegségek címû tan-
könyv lektorálását végezte.

Éveken át rendszeres elôadója a Klinikus Szak-
osztály konferenciáinak, részt vesz és gyakorla-
ti órákat tart az egyetemi oktatásban. Sebészeti
jártasságát a Nemzeti Lovardában és a Sebészet
Tanszéken kamatoztatják externistaként.
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■ RÉSZLETEK
DR. BUCSY LÁSZLÓ MUNKÁSSÁGÁT
MÉLTATÓ LAUDÁCIÓBÓL

dr. Bucsy László és ifjabb dr. Kómár Gyula
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A hazánkban rendezett fogatható vb-k ellátó ál-
latorvosaként sokan megismerhették munkáját
mind Kecskeméten, mind Szilvásváradon.

A gyakorló állatorvosok által félve tisztelt pata
számára nyitott könyvvé vált, mert bátran vég-
zett sántaságot megszüntetô patamûtéteket. A
lovak hasi sebészetének kutatása során kólikás
betegek mûtéti kezelésének eredményeit ismer-
tette, a ló lábvég angiográfiájának módszerét és
annak diagnosztikai értékét hosszan kutatta. 

A kutyák külsô hallójáratának idült megbete-
gedéseirôl , ezen belül a daganatos elváltozá-
sokról és azok kórszövettani vizsgálatának
jelentôségérôl éppúgy olvashattunk, mint a ku-
tyák és macskák porcos hallójáratának kiirtásá-
val szerzett tapasztalatokról. Ez utóbbi 1983-
ban a Márkus Alapítvány gyôztes pályamunká-
ja volt, amit 1985-ben egy ujabb magas elisme-
rés követett a „Kölyökkutyák elhullásának okai,
különös tekintettel az újszülöttkori veszteségek-
re” cimmel írt dolgozata nyomán.

A gödöllôi Állatkórházban éveken keresztül el-
választhatatlan társával dr. Michalik Lászlóval
közösen írt, az „Osteosynthezis kutyán” cimû
átfogó tanulmányuk 1990-ben fôdíjat kapott. 

A gödöllôi mûhely munkája több közleményben
is szerepel. Kísérleteztek az Irix égésterápiai al-
kalmazásával, lovak medián laparatómiájához
kifejlesztett új mûtôasztalt ismertettek, állat-
gyógyászatban használt külföldi készítményeket
próbáltak ki és eredményeiket publikálták.

A hosszan sorolt szakmai eredmények mellett
ne hallgassuk el a diák, a gyakorló állatorvos
szakmán kívüli másik arcát sem. Egyetemista-
ként a keze nyomát ôrzi a könyvtár alatti sze-
nespince egyetemi klubbá történô átalakítása
maga készítette dombormûvekkel történt feldí-

szítése. Kézügyessége nemcsak sebészi munká-
jában segítette, hanem képzômûvészi ambíció-
it is valóra váltotta. Plakettokat, dombormûve-
ket, szobrokat készített. A Pest megyei Állat-
egészségügyi és Élelmiszer-ellenôrzô Állomás
gödöllôi udvarán álló, Kotlán Sándor profesz-
szor emlékét ôrzô szobor is az ô alkotása.

A sors különös játéka, reményeink szerint ked-
ves ajándéka , hogy nemcsak megalkotója, de a
mai napon kitüntetettje is a Kómár professzor
emlékét ôrzô emlékplakettnak. 

Elmondása szerint személyesen nem ismerte
Kómár professzort, de szerencséjének tartotta,
hogy a ceglédi Állatkórház egykori vezetôjének
nyomdokán léphetett tovább. Nem az alkalom-
ra illendôségbôl tett megjegyzése, hanem mély
meggyôzôdése mondatta vele, hogy a Kómár
professzor által jegyzett „Állatorvosi sebészet”
címû tankönyv lovak végtagsebészetével foglal-
kozó része olyan alapmû, mely kiállta az idôk
próbáját, a mai napig haszonnal forgatott for-
rásmunka.

A ló szeretete mind a mai napig kíséri. Kevés
szabad idejében kedvenceivel járja a gödöllôi
dombokat, sok lovat szeretô, hagyományôrzô
társat maga mellé állítva. Díszes ruhát öltve,
mentében, elmaradhatatlan szereplôje a sze-
met gyönyörködtetô lovas parádéknak.

Dr. Bucsy László munkásságát, személyének
érdekességét, kisugárzását sorolni, érzékeltetni
nem hálátlan feladat.

A Magyar Állatorvosi Kamara Pest megyei Szer-
vezetének Vezetôsége a Kómár családdal és az
Állomás vezetésével egyetértésben megnyug-
vással és büszkeséggel ajánlja dr. Bucsy Lászlót
a Kómár emlékérem kitüntetésére.

dr. Mohai Imre
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■■Az állatok mikrochipes
megjelölése és mikro-

chippel történô egyedi elekt-
ronikus azonosítása. 
(fontosabb részletek)

Állatokba mikrochip (transponder) be-
ültetése steril, parenteralis implantá-

tum formájában invazív jellegû beavat-
kozás, megfelelô tájanatómiai és egyéb
szakmai ismereteket feltételez, ezért 
állatorvosi feladat. 2005. január 1-tôl, il-
letve legkésôbb a kamarai elektronikus
nyilvántartó rendszer üzembelépése idô-
pontjáig a mikrochipet beültetô állator-
vosnak rendelkeznie kell e-mail össze-
köttetéssel.

A mikrochipes állatazonosítás rendszerét
nemzetközi szabványok egységesítik. Az
Európai Uniós rendeletek az ISO szab-
ványoknak megfelelô transpondereket
részesítik elônyben. Az ISO 11784 szab-
ványnak nem megfelelô mikrochippel
megjelölt húsevô esetében az állat egye-
di azonosításához az állat tulajdonosá-
nak kell a leolvasó készüléket biztosíta-
nia. Az állat tulajdonosának kérésére az
ilyen állat megjelölhetô az ISO 11784
szabványnak megfelelô mikrochippel is.
Ebben az esetben az állatorvosi igazolá-
sokon az ISO 11784 szabványnak meg-
felelô mikrochip számát kell feltüntetni. 

Minden egyedileg sterilen csomagolt
transponderhez (steril egyszer használa-
tos injekciós tûben elhelyezve, a tûhöz
tartozó steril eszközzel és a bejuttatást
segítô szondával együttesen csomagol-
va) legalább hat darab, a mikrochip
egyedi kódszámával és vonalkóddal el-
látott, öntapadós címkét mellékelnek a
gyártók, melyeket a különbözô bizony-
latokra (állatútlevél, oltási könyv, szár-
mazási igazolás, egyéb adatlapok) lehet
felragasztani. A mikrochipeket az állat-
orvos – igényei szerint – beszerzi a for-
galmazótól és a gyártmány, típus, illetve
az azonosító számok szerint nyilvántar-
tásba veszi.

A beültetés helyérôl történô, ritkán elô-
forduló elvándorlás megelôzhetô, ha a
transpondert a nyaktájékon megfelelô
helyen és mélységben, a bôr alá ültetik
be, ahol a szervezet kötôszövetes reakci-
ója hatására eltokolódik és helyben ma-
rad. A beültetés helye kedvtelésbôl tar-
tott ebek, macskák és vadászgörények (a
továbbiakban: húsevôk) esetében a nyak
bal oldalának középsô tájéka.

Az állatorvos a mikrochip behelyezését
– a parenteralis implantátum-behelyezés
szakmai szabályainak megfelelôen – az
állatorvosi rendelôben, illetve az állat-
tartó kérésére annak lakásán vagy telep-
helyén végzi el, oly módon, hogy az az
állatnak a legkisebb fájdalmat okozza.

A Magyar Állatorvosi Kamara
eljárási szabályzatai
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Húsevôk részére szervezett, tömeges
mikrochip-behelyezés (ún. összeveze-
téssel) tilos. Nem minôsül tömeges be-
helyezésnek, ha az állatorvos a tenyész-
tô kérésére, annak lakásán (telephelyén)
egyszerre több húsevôn (alom) vagy te-
nyészállaton egy idôben végzi el a mik-
rochipek behelyezését.

Az állatba korábban beültetett mikro-
chip eltávolítása tilos.

Korábban már felhasznált mikrochip is-
mételt felhasználása tilos.

A mikrochip behelyezésének lépései:
1.) A behelyezendô mikrochip azonosí-

tó számának ellenôrzése leolvasó ké-
szülékkel.

2.) Az állatorvos a mikrochipes azonosí-
tás céljára bemutatott állaton elvégzi
a szükséges azonosítást (faj, fajta,
ivar, szín, életkor) és általános klini-
kai vizsgálatot végez. Ennek során
ellenôrzi, hogy az állatot korábban
nem jelölték-e meg ISO11784 szerin-
ti mikrochippel. Az ISO11784 szab-
vány szerinti mikrochippel már meg-
jelölt állatba újabb mikrochip nem
helyezhetô be.

3.) Az állat fajának megfelelô testrészen,
a sterilitás és az állatvédelem követel-
ményeit messzemenôen figyelembe
véve beülteti a mikrochipet.

4.) A beültetett mikrochip számát, mû-
ködését a leolvasó készülékkel ismé-
telten ellenôrzi.

5.) A beültetett mikrochip azonosító szá-
mát tartalmazó címkét az állatorvos
beragasztja az állat útlevelébe és/vagy
oltási (egészségügyi) könyvébe.

6.) Az oltási könyvbe beragasztott címke
mellett a mikrochip behelyezését alá-
írásával és kamarai bélyegzôjével
igazolja. 

7.) Az állatorvos a saját nyilvántartásába,
munkanaplójába és/vagy az állat
adatlapjára is egy címkét beragaszt-
hat. A további, megmaradó címkéket
az állatorvos az állat tulajdonosának
dokumentálva átadja.

Húsevôk esetében az állatorvos a beülte-
tett mikrochip azonosító számát, a tulaj-
donos és az állat adatait regisztráció cél-
jára a beültetéstôl számított legfeljebb 3
munkanapon belül a Magyar Állatorvosi
Kamara által elôírt módon megküldi a ka-
mara adatnyilvántartó egységének. A ka-
mara a beérkezett adatok alapján havon-
ta egy alkalommal számlát állít ki a re-
gisztrációs díjakról az állatorvos részére.

Az állatok mikrochipes megjelölésével
összefüggô bármely visszaélést az ész-
lelô állatorvos legkésôbb az észlelést
követô munkanapon rövid úton (fax, e-
mail) köteles jelezni a kamara adatnyil-
vántartó egységének. A húsevôk mikro-
chipes megjelölésére vonatkozó kamarai
eljárási szabályok megszegése esetén a
kamara kezdeményezi a kötelezettségét
megszegô állatorvos ebek veszettség el-
leni védôoltása végzésére jogosító enge-
délyének visszavonását.

A mikrochip beültetésével összefüggôen
javasolt díjtételek (nettó árak, nem tar-
talmazzák az állategészségügyi tevé-
kenység ÁFA-ját):
– A mikrochippel megjelölt állat kama-

rai nyilvántartásba vételi (regisztráci-
ós) díja 600.-Ft/állat.
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– A mikrochip beültetésével kapcsola-
tos állategészségügyi szolgáltatás ka-
mara által ajánlott díjának alsó értéke
állatonként 3.100,- Ft, amely magá-
ban foglalja az állat egyedi azonosí-
tásával összefüggô vizsgálati díjat, az
implantátum behelyezésének (trans-
ponder beültetés) díját és a regisztrá-
ciós költséget. A fenti összeg a mik-
rochip árát nem tartalmazza.

– A fenti díjtétel az állatorvosi ren-

delôben történô, egyedi beültetésre
vonatkozik. Az állattartó kérésére
lakhelyén (telephelyén) elvégzett
mikrochip-beültetés esetén az állat-
orvos a kiszállási díjat is felszámítja.

– A kamara speciális tenyészcélok ese-
tén, például a magyar fajták támoga-
tására a tenyésztô szervezetekkel
történô külön megegyezés alapján
tagjai számára a fentiektôl eltérô díj-
tételt ajánlhat. ■
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■ A kutyák, macskák 
és vadászgörények szá-

mára elôírt egységes állatút-
levél kiállítása és annak
adminisztrációs kötelezett-
ségei.
(fontosabb részletek)

A MÁOK fenti tárgyú eljárási szabályza-
ta az Európai Unió országaiba nem
kereskedelmi céllal szállított, kedvtelés-
bôl tartott ebek, macskák és vadászgöré-
nyek (a továbbiakban: húsevôk) utazásá-
hoz szükséges állatorvosi igazolásnak (a
továbbiakban: állatútlevél) kiállítási és
adatkezelési rendjét írja elô.

Az állatútlevél sorszámozott szigorú
számadású okirat. Az állatútlevél kiál-
lítására az az állatorvos jogosult, aki ren-
delkezik az illetékes állategészségügyi
hatóságtól az ebek veszettség elleni vé-
dôoltásának végzésére vonatkozó érvé-
nyes engedéllyel. Az állatútlevél igény-
lésekor errôl az állatorvosnak nyilatkoz-
nia kell. 2005. január 1-tôl, illetve
legkésôbb a kamarai elektronikus nyil-
vántartó rendszer üzembelépése idô-
pontjáig a jogosult állatorvosnak rendel-
keznie kell e-mail összeköttetéssel.

Az állatútleveleket szigorú számadású
nyomtatványként kell nyilvántartani, és
az elôírt adatokat rendszeresen, legalább
havonta egy alkalommal (a tárgyhót
követô hónap 5. napjáig), a kamara által

elôírt adatbejelentô nyomtatványon kell
megküldeni a kamara országos irodájá-
nak (1078 Budapest, István u. 2.). Állat-
útlevelet kizárólag a kamara által elôírt
megrendelô lapon lehet megrendelni. A
megrendelôlap és az adatbejelentô
nyomtatvány a MÁOK Országos Irodá-
jától (06-1-478-4272) kérhetô, vagy
letölthetô a www.petpassport.hu vagy
www.bpallatorvos.hu internetes oldalak-
ról. Ezeken az oldalakon természetesen
további részletes tájékoztatók is
olvashatók. 

A kitöltésre jogosult és állatútlevelet
igénylô állatorvosokról a kamarának
naprakész nyilvántartást kell vezetnie.
Ezért az állatorvos bármilyen adatvál-
tozását, illetve az ebek veszettség elleni
védôoltásának végzésére szóló engedély
megszûnését/visszavonását a jogosult
állatorvos köteles 8 munkanapon belül a
kamarának bejelenteni. Az állatútlevél
kitöltésével, kezelésével összefüggô
adat-bejelentési és/vagy nyilvántartási
kötelezettség megszegése esetén a
kamara kezdeményezi a kötelezettségét
megszegô állatorvos ebek veszettség
elleni védôoltása végzésére jogosító
engedélyének visszavonását.

Állatútlevelet kiállítani kizárólag az elô-
írt módon (olvasható tetoválással vagy
mikrochippel) egyedileg megjelölt hús-
evô részére, a húsevô egyedi azonosí-
tása után lehet. Az állatútlevélbe bejegy-
zett adatokat a jogosult állatorvos
aláírásával és kamarai bélyegzôjével iga-
zolja. Az állatútlevélbe csak jogosult
állatorvos jegyezhet be bármely adatot.
Az állatútlevélbe történô bármely álla-
torvosi bejegyzés elôtt az állatútlevél-
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ben feltûntetett húsevôt kötelezô azo-
nosítani. Állatútlevél kitöltésére csak a
jogosult állatorvos rendelôjében, illetve
az állattartó kérésére annak lakásán vagy
telephelyén kerülhet sor.

Az állatútlevél mozgásának folyamata,
adatnyilvántartás:

1.) Az állatútlevél igénylése: a kitöltésre
jogosult állatorvos írásban (kamarai
megrendelôlapon) rendeli meg a
szükséges mennyiségû állatútlevelet.
A megrendelésen feltünteti a kamarai
tagnyilvántartó azonosító (nevére
szóló bélyegzôje) számát is, a
megrendelô lapot aláírásával és
kamarai bélyegzôjének lenyomatával
látja el.

2.) A kamara postán, utánvéttel juttatja
el az állatorvoshoz az igényelt men-
nyiségû állatútlevelet (és egyidejû-
leg számlát is ad). Kivételes, sürgôs
esetben az állatútlevél a kamara
Országos Irodáján személyesen
átvehetô, a megrendelô lap kitöltése
ebben az esetben is kötelezô. Az
útlevélrôl kiállított számla tartal-
mazza az állatútlevél árát és a reg-
isztrációs díjat is (800 Ft + 25% áfa,
azaz bruttó 1.000 Ft).

3.) Az állatorvos nyilvántartásába  bevé-
telezi az átvett állatútleveleket.

4.) Állatútlevél csak egyértelmûen, két-
ségmentesen azonosítható, olvas-
ható tetoválással vagy mikrochippel
megjelölt húsevô részére állítható ki.
Ha a húsevô ilyen azonosítással nem
rendelkezik, az állatorvos javasolja
az állattartónak a húsevô mikrochip-
pel történô megjelölését. Amennyi-

ben az állattartó a jelöletlen állatba
történô mikrochip-beültetésére nem
tart igényt, az állatorvos az állatútle-
vél kiállítását köteles megtagadni.

5.) Az állatorvos az állattartó megren-
delésére kiállítja a húsevô számára az
állatútlevelet (valamennyi adatot
pontosan kitöltve) és egyidejûleg
saját nyilvántartásába is bejegyzi az
állatútlevél sorszáma szerint az
állatútlevélbe került adatokat.

6.) Az állatorvos beszedi az állattartótól
az állatútlevél kiállításának díját,
amely összeg tartalmazza az állatút-
levél, a regisztráció, az állat egyedi
azonosítása és az állategészségügyi
igazolás kiadásának díját. 

7.) Az állatorvos a sorszámozott állatút-
levél kiadásának tényét és dátumát,
az általa bejegyzett valamennyi ada-
tot köteles legalább havonta egyszer
(a tárgyhót követô hónap 5. napjáig),
a kitöltött adatbejelentô nyomtatvá-
nyon (és/vagy a késôbbiekben kiala-
kításra kerülô internetes kapcsolaton
át) a kamarának bejelenteni.

8.) A kamara az állatorvostól beérkezett
adatokat földolgozza és bevezeti a
regisztrációs adatbázisba. A rontott
állatútleveleket a kamara díjtalanul
becseréli. 

9.) Az állatútlevéllel rendelkezô húsevôt
az állatútlevélbe történô minden
további új bejegyzés elôtt kötelezô
egyedileg azonosítani.

10.) Az állatútlevélbe történô alábbi vál-
tozásokat, ill. bejegyzéseket a jogo-
sult állatorvos köteles a kamara által
vezetett központi adat-nyilvántartás
felé bejelenteni:
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– tulajdonos-változás
– veszettség elleni védôoltás beadása
– a húsevô igazolt elhullása 

11.) Az állatútlevélben szereplô alábbi
adatok változásának bejelentése nem
kötelezô:
– veszettség szerológiai teszt 

vizsgálati eredménye, dátuma
– kullancs-ellenes kezelések
– echinococcus-ellenes kezelések
– egyéb vakcinációk

Az állatútlevél kiállításával, ill. a bejegy-
zésekkel kapcsolatos javasolt díjtételek
(nettó árak, melyek nem tartalmazzák az
állategészségügyi tevékenység áfá-ját):
– új állatútlevél kiállítása, elveszett

állatútlevél pótlása (állatútlevél költ-
sége, regisztrációs díj és az állator-
vosi igazolás kiállításának ajánlott
díja): 2.800,- Ft.

– tulajdonos-változás bejegyzése az
állatútlevélbe (és regisztrációja):

600,- Ft.
– mikrochip behelyezés bejegyzése a

meglévô állatútlevélbe (regisztráció-
val): 600,- Ft. 
(Ebben az esetben a mikrochip re-
gisztrációért a tulajdonosnak nem
kell fizetnie.)

– veszettség elleni védôoltás igazolása
az állatútlevélben (vakcinázáskor):

térítésmentes.
– az utolsó veszettség elleni védôoltás

igazolása az állatútlevélben (kiállítás-
kor): térítésmentes.

– minden egyéb bejegyzés az állat-
útlevélbe, amely nem regisztráció-
köteles (pl. egyéb vakcinázások, kul-
lancsok- vagy endoparaziták elleni
kezelések): térítésmentes.

■

■ PROGRAMAJÁNLÓ
PONTGYÛJTÔK 
FIGYELEM!

■ Továbbképzés:
A Közép-Európai Állatorvosi Központ
(KEÁK) újabb továbbképzéseket 
szervez Pest megyében az ôsz folya-
mán sertéstelepi állategészségügyi
menedzsment (2004.10.15.), 
valamint homeopátia és fitoterápia
(nagyállatpraxis 2004.10.29., 
kisállatpraxis: 2004.10.30) témakör-
ben. Bôvebb információ a KEÁK 
telefonszámán kérhetô: 23/530-540.

■ Fôvárosi kamarai 
Továbbképzési Konferenciája 
november 6–7-én kerül megren-
dezésre a gerontológia
tárgykörében.

■ Magyar Állatorvosok 
Világszervezetének (MÁVSZ) 
konferenciája  
november 19–20-án lesz 
az egyetemi aulában.

■ MIKULÁS! 
A Medicus Partner Kft és a kama-
ra Pest megyei szervezete közös 
Mikulás ünnepséget szervez 
december 5-én a kft biatorbágyi
székhelyén.
A kisgyermekes szülôk közös ün-
nepség keretében ajándékozhat-
ják meg gyermekeiket.
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...Benne egy többoldalas értesítés arról,
hogy egy laboratórium hányféle szolgál-
tatást milyen árakon végez. De hát ilyen-
nek van már dossziéja, betesszük mellé!

Napok múltán derül csak ki, elejtett
megjegyzésekbôl, kollégákkal folytatott
beszélgetés keretében, hogy ez a cég
nem az a cég!

Nosza, elô a kétféle ajánlatot, s kiderül,
a kósza hír igaz: újabb labor az állat-
egészségügy szolgálatában. Ennek a
ténynek szívbôl örülni kéne. Miért még-
is a rosszkedv, a keserû szájíz?

Egyfajta megközelítésben semmi elíté-
lendô nincs egy, a piacból részesedni kí-
vánó diagnosztikai mûhely megjelenésé-
ben. A vadkapitalista viszonyok között
ez talán így van rendjén.

A kamara komoly erôfeszítéseket tesz bi-
zonyos etikai normák meghatározása ér-
dekében. A labort nyitók ezt mintha nem
akarnák tudomásul venni.

A szórólapon nincs név, aláírás, talán
egy cég, egy társas vállalkozás kínálja
portékáját. Ha alapítói szakmánkon kí-
vüliek, mondhatnánk, ügyes, rajta, pró-
bálják meg, de magukra vessenek, ha
elôre nem tájékozódtak az állatorvoslás
hazai viszonyairól.

Ha azonban állatorvos, vagy állatorvo-
sok a tulajdonosai, akkor már más a
helyzet.

Akkor egyrész fantáziátlanok, másrészt
tisztességtelenek, antikollegiálisak. Sem
referencia, sem alázat. 

A Vet-Med-Lab és a Vet-Med-Labor kö-
zött alig van különbség.

Az egyik hónapok óta a pályán van, so-
kat áldozott azért, hogy a neves európai
diagnoszikai cég hazai képviseleteként
magas színvonalú szolgáltatást kínáljon.
Továbbképzéseken gyôzte meg hallgató-
ságát arról, hogy mennyire fontos az idô-
ben érkezô részletes és pontos laborle-
let, és mekkora biztonságot ad a mögöt-
te lévô 24 órás konzultációs lehetôség.

A másik épphogy megszületik, belete-
nyerel a közepébe, onnan kukorékol,
hogy itt vagyok. 

Nem jó útravaló egy költséges és hosszú
idôre tervezett beruházás indulásához!

-i-e

■ Jött egy levél...

■ Én hogyan csinálom?

Gyûjtjük azokat az érdekes  szak-
mai megoldásokat, újításokat,
egyedi  módszereket, amelyeket
kollégáink maguk finomítottak és
eredményesen alkalmaznak.
Várjuk a több állatorvossal dolgozó
praxisokban kialakított kezelési
protokollokat is.


